
 

 

令和 5 年 12 月吉日 

会員各位 

一般社団法人宮城県作業療法士会 

教育部長 小野寺大樹（公印省略） 

一般社団法人 宮城県作業療法士会教育部主催 

「できた！」を支援する「CO-OP アプローチ」研修会開催のご案内 
拝啓 歳末の候、皆様におかれましてはご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、当士会では国内で唯一の認定 CO-OP（コアップ）インストラクターである塩津裕康氏を講師にお招きし、発達領域に

限らず作業療法士が関わる全ての領域を視野に入れた CO-OP アプローチについての研修会をハイブリット方式（対面及びオンラ

イン）にて開催いたします。対面にて会員同士の交流の場としても活用していただけますと幸いです。より多く会員の皆様にご参加

いただきますよう、宜しくお願いいたします。 

敬具 

記 

1.日   程：令和 6 年 2 月 23 日（金）13:30～16：30（講義 90 分＋グループワーク、まとめ 90 分） 

2.内   容：講義（CO-OP アプローチの基礎知識）、グループワーク（事例を通して） 

※CO-OP とは、クライエントが選んだ目標からはじまり、クライエント自身で解決法を発見し、スキルを身につけていくアプローチであり、

目標選定には「カナダ作業遂行測定(COPM)」が使用されています。またクライエントと一緒に『作戦』を立てて、課題に取り組んで

いきます。運動が不器用な子ども（DCD：発達性協調運動症）に対するアプローチとして開発され、現在では、自閉スペクトラム

症や運動麻痺がある子ども（脳性麻痺児）、脳卒中を発症した人や軽度認知症の人までその適応範囲は拡大しています。  

3.講   師：塩津 裕康 氏（Ph.D, 作業療法士, 認定 CO-OP インストラクター） 

中部大学 生命健康科学部作業療法学科 

4.開催形式：前半 90 分 講義（対面及びオンライン） 後半 90 分 グループワーク、まとめ（対面参加者のみ） 

5.現地会場：東北文化学園大学 5 号館 2 階 第 2 会議室（〒981-8551 宮城県仙台市青葉区国見 6-45-1） 

6.参加対象：OT 有資格者および OT 学生  ※OT 学生は現地での対面参加のみとなります 

定員：現地対面 50 名（定員オーバーの場合は当士会会員を優先いたします） 

オンライン 50 名（定員オーバーの場合は当士会会員を優先いたします）          

7.参 加 費：対面、ハイブリット参加者ともに同額となります 

①各都道府県士会会員の OT 有資格者 2000 円（事前振込） 

②上記以外の OT 有資格者         4000 円（事前振込） 

③OT 学生                     500 円（当日現金、対面のみ） 

※日本作業療法士協会会員であっても各都道府県士会会員でない方は②の扱いとなります。 

           各都道府県士会に所属の確認をさせていただく場合があります。 

※①②の方の振込方法については後日申し込みされたメールアドレスへ連絡を致します。 

              振込期日：令和 6 年 2 月 19 日（月）                 

8.申し込み：宮城県作業療法士会ホームページの研修会案内からお申し込みください。 

          申し込み締切：令和 6 年 2 月 15 日（木）  公文書依頼締切：令和 6 年 2 月 9 日（金） 

          ※公文書の必要な方は当士会事務局に直接電話連絡をお願いいたします。（TEL：022-263-0098） 

※申し込み後、振り込み案内などを web メールから返信いたします。 

携帯キャリアのメール（＠以下が携帯通信会社ドメイン）は出来るだけ使用をお控えください。 

 9.単位認定：基礎ポイント２ポイントを付与します。 

 10.問い合わせ先：宮城県作業療法士会 教育部  

Mail：otmiyagikyouiku＊gmail.com（＊を@に変換） 

申込QR コード 

 

 


